Data Delibera: 22/12/2022

N° Delibera: 22

ORIGINALE

Protocollo n. 11837 del 29/12/2022

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

PROVINCIA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.

[.'anno duemilaventidue addi ventidue del mese di Dicembre alle ore 19:48 nella sala delle
adunanze, temporaneamente ubicata presso I’edificio scolastico elementare sito alla via Vittorio
Emanuele, previo recapito di appositi avvisi. si ¢ riunito il consiglio comunale in sessione ordinaria
ed in prima convocazione con l'intervento dei consiglieri signori: ’

N° Cognome Nome Qualifica P/A
1 | GAUDIOSO DIONIGI SINDACO Assente giust.
2 | VACCA ALESSANDRO PRESIDENTE Presente
3 | BUONO SERGIO CONSIGLIERE Presente
4 | DI MEGLIO RAFFAELE CONSIGLIERE Presente
5 |DICOSTANZO DANIELA CONSIGLIERE Presente
6 LOMBARDI GEMMA CONSIGLIERE Presente
7 |MANGIONE EMANUELA CONSIGLIERE Presente
8 |MATTERA ELVIRA CONSIGLIERE Presente
9 |MATTERA FRANCESCA CONSIGLIERE Assente
10 | DI SCALA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE Presente
11 | DI MEGLIO MARIO CONSIGLIERE Presente
12 | DI COSTANZO VIRGINIA CONSIGLIERE Presente
13 | DI IORIO PIERINA CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni di assistenza e verbalizzazione, il Segretario comunale

Dott.ssa Maria Grazia Loffredo.

[ altresi presente il collaboratore dellUfficio Ragioneria, Dott. Nicola Pascale.






Il Presidente, Cons. Alessandro Vacca, dopo aver constatato la sussistenza del numero
legale (presenti 11 Consiglieri su 13; assenti il Consigliere Mattera Francesca ed il Sindaco
Dionigi Gaudioso, quest’ultimo giustificato) chiede di osservare un minuto di silenzio in
ricordo delle vittime del tragico evento alluvionale che ha colpito il vicino Comune di
Casamicciola Terme il 26 novembre 2022. 1l Presidente, quindi, dichiara aperta la seduta e
introduce il primo argomento all’'ordine del giorno, ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.”.

IL. CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta, allegata sub. 1, ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO
CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.”.
Uditi gli interventi come segue:
Il Dott. Pascale relazione in merito al primo punto all’'Odg evidenziando che il
bilancio in approvazione “consolida” i dati del bilancio comunale con quelli della
pértecipata Barano Multiservizi Srl. Evidenzia tuttavia che i risultati di esercizio, sia
del conto patrimoniale sia del conto economico, derivano per la maggior parte dal
bilancio comunale.
Il Presidente terminata lillustrazione apre ad eventuali interventi e chiede di
intervenire il Consigliere Mario di Meglio. II Consigliere di Meglio chiede
chiarimenti su alcune voci di bilancio tra le quali la voce trasferimenti e contributi,
fondo svalutazione crediti e oneri diversi di gestione.
I1 Dott. Pascale fornisce i richiesti chiarimenti.
Rilevato che nessun altro chiede di intervenire il Presidente pone ai voti la proposta
iscritta al primo punto dell’Odg.
Con il seguente risultato della votazione espresso per alzata di mano dai presenti:
Voti Favorevoli: 7
Voti Contrari : 4 (Di Scala Maria Grazia, Di Meglio Mario, Di Costanzo Virginia, Di lorio
Pierina)

Astenuti: 0






DELIBERA
1. di approvare come di fatto approva la proposta di delibera avente ad Sggetto
“APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021”7
Dopodiché, vista l'urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione espressa
per alzata di mano dai consiglieri presenti che riporta il seguente risultato:
Voti Favorevoli: 7
Voti Contrari : 4 (Di Scala Maria Grazia, Di Meglio Mario, Di Costanzo Virginia, Di [orio
Pierina)
Astenuti: 0

DELIBERA
2. di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134

comma 4 del TUEL






i
A

Ae. [

P

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Premesso che l'art. 233-bis del TUEL prescrive la predisposizione del Bilancio consolidato di gruppo
secondo le modalita previste dal D.Lgs 118/2011;

- Visto che con deliberazione di C.C. n. 13 del 05.07.2022 ¢& stato approvato il Rendiconto sulla
gestione per l'esercizio 2021, con allegati anche lo Stato patrimoniale ed il conto economico;

- Visto il principio contabile allegato 4/4 al D.1gs 118/2011 concernente il Bilancio consolidato;

- Considerato che la normativa indicata prevede che gli enti redigano il Bilancio consolidato con i
propri enti ed organismi strumentali, e societa partecipate e controllate, che costituiscono il “gruppo
dell'amministrazione pubblica”;

- Preso atto in particolare che il principio 4/4 prevede tra le operazioni preliminari al consolidamento
dei bilanci l'individuazione con delibera di Giunta degli enti da considerare per la predisposizione
del bilancio consolidato, mediante la formazione di due elenchi: uno concernente gli enti e societa
che compongono il gruppo “amministrazione pubblica”, l'altro concernente gli enti e societd
componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

- Vista la delibera di G.C. n. 119 del 20.10.2016 con cui sono stati approvati gli enti e le societa da
includere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) Comune di Barano d’Ischia” e nel
perimetro di consolidamento di bilancio dell'ente;

- Dato atto che ¢& stato approvato dall’ Assemblea dei soci il Bilancio d’esercizio al 31.12.2021 della
Barano Multiservizi Srl, societa partecipata al 100% dal Comune e facente parte del GAP di cui
sopra;

- Rirl)evato che il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021 ¢ in linea con le norme citate in
precedenza e con la metodologia adottata a livello nazionale, che ha introdotto l'armonizzazione
contabile degli enti Iﬁubblici;

- Considerato altresi che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria ¢ patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attivitd svolta dal Comune di Barano d’Ischia attraverso le proprie articolazioni organizzative €
’unica societd partecipata (Barano Multiservizi Stl), ed ¢ riferito alle risultanze contabili alla data
del 31 dicembre 2021;

- Dato atto altresi (come da documentazione allegata) che il Bilancio 2021 della societa partecipata
dall'ente evidenzia un risultato positivo di gestione;

- Preso atto inoltre che il Comune ha approvato con la deliberazione di G.C. n. 154 del 19.09.2022 lo
schema di Bilancio consolidato costituito dal Conto economico consolidato e dallo Stato
patrimoniale consolidato, nonché dalla Nota integrativa;

- Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione;

- Visto il parere, ai sensi dell'art. 49 co. 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, del Responsabile del Servizio
finanziario

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio consolidato dell'anno 2021, allegato al presente provvedimento,
costituito dal Conto economico consolidato, dallo Stato patrimoniale consolidato nonché dalla
Relazione sulla gestione e Nota integrativa;



I -



2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 co. 4 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.






o

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

Provincia di Napoli

Stazione di cura, soggiorno e turismo

PROPOSTA DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE -

0GGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO

2021.

PROPOSTA ALLEGATA 7} 7] 4 ' 2511

E eUilen LT » e

7 17 . 2o L
IL PROPONENTE DR. OTTAVIO DI MEGLIO

A}






PARERE DI REGOLARITA' TECNICA Al SENSI DELL'ART. 49 D.LGS. 267/00

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita
tecnica, esprime parere: FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE Al SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/00

Il Responsabile del Servizio ragioneria, per quanto concerne la regolarita
contabile, esprime parere: FAVOREVOLE

INANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL%S‘ERVIZLO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Al SENS| DELL'ART. 151 D.LGS. 267/00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
appone il visto di regolarita contabile e
ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di €
sul capitolo Bilancio /

L’'impegno contabile & stato registrato al n.

SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. OTTAVIO DI MEGLIO

BARANO D’ISCHIA,






ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 2 1 DEL 2 2— - Z lo 1 1

0GGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.

PARERE TECNICO
(art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/00)

In ordine al profilo della regolarita tecnica

Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di delibera;
Viste le disposizioni in materia

Esprime parere: FAVOREVOLE

Baranooischia, A6 (2 -7.1]

PARERE CONTABILE
(art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/00)

In ordine alla regolarita contabile

Esaminati gli atti trasmessi unitamente alla proposta della presente delibera;
Viste le disposizioni di legge in materia;

Visto il Regolamento comunale di contabilita

Esprime parere: FAVOREVOLE

BARANO D'ISCHIA, lé (11110 IL RESPONSABILE IO FINANZIARIO

COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00)

In ordine alla copertura finanziaria
ATTESTA che il relativo impegno di spesa & stato assunt
Bilancio al numero

sul capitolo del

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. OTTAVIO DI MEGLIO

BARANO D'ISCHIA,






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Indice
Conto Economico (Al 11 - Conto ec)

1/4






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

OOZ._..O mnozo_s_oo NON,— . Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

A) COMPONENT! POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 6.014.328,94 5.378.801,05
2 Proventi da fondi perequativi 0,00 0,00
3 {Proventi da trasferimenti e contributi 1.5662.881,54 1.426.003,35
a Proventi da trasferimenti correnti 1.128.284,03 977.964,68 A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti 434.597 51 448.038,67 E20c
c Contributi agli investimenti 0,00 0,00
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 179.842,73 154.324,49| A1 Ata
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.428,38 7.869,46
b Ricavi della vendita di beni 0,00 0,00
o] Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 176.414,35 146.455,03
5 \Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00,A2 A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per favori interni 0,00 0,00 A4 A4
8 IAltri ricavi e proventi diversi 506.773,34 168.465,95/ A5 AS5aeb
) TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 8.263.826,55 7.127.594,84
B) COMPONENT!I NEGATIVI DELLA GESTIONE
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 700.178,14 759.979,96| B6 B6
10 Prestazioni di servizi ' 1.655.038,37 1.764.979,41B7 B7
11 Utilizzo beni di terzi , 81.276,00 104.088,00, B8 B8
12 Trasferimenti e contributi 348.380,53 166.096,53
a Trasferimenti correnti 348.380,53 166.096,53
b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. . 0,00 0,00 :
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 0,00
13| Personale 2.072.154,09 2.206.562,00, B9 B9
14 Ammortamenti e svalutazioni 652.088,41 1.129.768,30| B10 B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 18.176,00 31.207,00,B10a B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 508.381,41 518.369,45/ B10b B10b
c Alire svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 B10c B10c
d Svalutazione dei crediti 125.531,00 580.191,85;B10d B10d
15 \Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00{B11 B11

2/4






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

CONTO ECONOMICO 2021

Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

16 Accantonamenti per risch 0,00 0,001B12 B12
17 IAltri accantonamenti 0,00 0,00/B13 B13
18 Oneri diversi di gestione 179.223,88 330.281,07/B14 B14
TOTALE COMPONENT! NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 5.688.339,42 6.461.755,27
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 2.575.487,13 665.839,57
C) PROVENT! ED ONERI FINANZIARI
19| Proventi da partecipazioni 0,00 0,00;C15 C15
a da societa controllate 0,00 0,00
b da societa partecipate 0,00 0,00,
c da altri soggetti 0,00 0,00
20 Altri proventi finanziari 3,00 . 22,00{C16 C16
Totale proventi finanziari : 3,00 22,00{C16 Cc16
21 Interessi ed altri oneri finanziari 473.218,44 374.084,211C17 Cc17
a interessi passivi 443.502,44 344.699,21
b Altri oneri finanziari 29.716,00 29.385,00
Totale oneri finanziari 473.218,44 374.084,21
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -473.215,44 -374.062,21
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni 0,00 0,00{D18 D18
23 Svalutazioni 0,00 0,00/ D19 D19
TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
NA_ Proventi straordinari 4.082.991,49 2.793.799,87 E20 E20
a Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00
b Proventi da trasferimenti in conto capitale 3.125.905,64 2.515.552,68
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 957.085,85 274.247,19 E20b
d Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 E20c
] Altri proventi straordinari 0,00 4.000,00
Totale proventi straordinari 4.082.991,49 2.793.799,87
25 Oneri straordinari 1.013.155,17 230.289,79, E21 E21
a Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00,
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 974.486,64 165.389,79 E21b
c Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 E21a
d Altri oneri straordinari 38.668,53 64.900,00 E21d
Totale oneri straordinari 1.013.155,17 230.289,79 E21d
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 3.069.836,32 2.563.510,08
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 5.172.108,01 2.855.287 44

3/4







COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

CONTO ECONOMICO 2021

26! Imposte 74.106,53 32.181,45/E22 E22
27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO(comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 5.098.001,48 2.823.105,99E23 E23
28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

4/4







COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Indice
Stato Patrimoniale - Passivo (Al 11 - SP-Passivo)

1/4






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

e

STATO PATRIMONIA

LE - PASSIVO 2021

o R,

A) PATRIMONIO NETTO

Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

Patrimonio netto di gruppo
| Fondo di dotazione 2.309.032 47 0,00l Al
il Riserve 10.555.621,21 0,00
b| |da capitale 0,00 0,00iAH, Alll AllL Al
¢/ |da permessi di costruire 1.866.531,84 0,00
d  iriserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per.i beni culturali 8.601.809,37 0,00
e| laltre riserve indisponibili 4.000,00 0,00
fi laitre riserve disponibili 83.280,00 0,00
i Risultato economico deil'esercizio 5.098.001,48 0,00AIX AIX
Y Risultati economici di esercizi precedenti 13.099.026,65 0,00AVI
Y Riserve negative per beni indisponibili 0,00 0,00
Totale Patrimonio netto di gruppo 31.061.681,81 0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi
Vi Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00
Vit Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)] 31.061.681,81] 25.584.713,03
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
11 |Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00{B1 B1
2| |Perimposte 0,00 0,00B2 B2
31 JAltri 23.584,00 39.342,00iB3 B3
4, ffondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00 0,00B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 23.584,00 39.342,00
_Ov TRATTAMENTO Di FINE RAPPORTO - 391.655,00 386.963,00C C
L TOTALE T.F.R. (C) 391.655,00 386.963,00

2/4






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2021

Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

D) DEBITI (1)
1 Debiti da finanziamento 15.323.987,73] 16.059.163,88
a prestiti obbligazionari 0,00 0,00ID1 e D2 D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche 12.251.388,04] 12.251.388,04
c verso banche e tesoriere 0,00 0,00D4 D3 e D4
d verso altri finanziatori 3.072.599,69 3.807.775,84D5
2 Debiti verso fornitori 7.518.695,99 7.788.368,21\D7 D6
3 Acconti 0,00 0,00D6 D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi 0,00 0,00
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00, 0,00
b altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
c imprese controllate 0,00 0,00D9 D8
d imprese partecipate 0,00 0,00D10 D9
] altri soggetti 0,00 0,00
5 Altri debiti 3.835.033,82 5.174.480,54D12,D13,014 D11,D12,D13
a tributari 12.304,52 373.450,52
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 0,00 80.155,00
C per attivita svolta per c/terzi (2) 32.598,44 32.598,44
d altri 3.790.130,86 4.688.276,58
TOTALE DEBITI (D)} 26.677.717,54] 29.022.012,63
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
| Ratei passivi 13.501,00 0,00E E
W - Risconti passivi 14.051.986,21] 14.475.542,79E E
1 Contributi agli investimenti 14.051.986,21F 14.475.542,79
a da altre amministrazioni pubbliche 14.051.986,21] 14.475.542,79
b da altri soggetti 0,00 0,00
2 Concessioni pluriennali 0,00 R 0,00
3 Altri risconti passivi 0,00 0.00
TOTALE RATE! E RISCONTI(E)] 14.065.487,21] 14.475.542,79
TOTALE DEL PASSIVO A>+m+0+o+m: 72.220.125,56; 69.508.573,45

3/4







-

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

w.ﬂ>.ﬂo —u>4.x=502_>rm - —u>wm_<o 2021 , Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

1) Impegni su esercizi futuri 7.470.721,18 8.115.448,29
2) Beni di terzi in uso ) 0,00 0,00
3) Beni dati in uso a terzi ) 0,00 0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche ) 0,00 0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 7.470.721,18 8.115.448,29

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre 'esercizio successivo
(2) Non comprende i debiti derivanti dali'attivita di sostituto di imposta. | debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)

4/4






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

indice
Stato Patrimoniale - Attivo (A1 11 - SP-Attivo)

1/5






COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2021

Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE 000 0 oo> A
IAL FONDO DI DOTAZIONE ’ '
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI
| Immobilizzazioni immateriali Mm_ Bl
1] (Costi di impianto e di ampliamento 0,00 obo_m: Bi1
2! ICosti di ricerca sviluppo e pubblicita’ 0,00 obo_m_m Bi2
3] |Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dellingegno 0,00 obo_m_m BI3
4] |Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00B14 Bi4
5/ |Avviamento 0,00 0,00BI5 BI5
68| |lmmobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00Bl6 BI6
9 |Altre 91.937,00 110.114,00B17 Bl7
Totale immobilizzazioni immateriali 91.937,00 110.114,00
Immobilizzazioni materiali (3)
] 1| |Beni demaniali 8.601.809,37 9.054.536,18
1.1]  [Terreni 0,00 0,00
1.21  {Fabbricati _ 0,00 0,00
1.3 infrastrutture 8.601.809,37 9.054.536,18
1.9/  IAltri beni demaniali 0,00 0,00
i 2| Altre immobilizzazioni materiali (3) 4.611.864,91 4.455.637,58
2.1)  (Terreni 2.962.042 51 2.962.042,51BII1 BIi1
di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
2.2| (Fabbricati 1.414.533,85 1.443.401,89
di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
2:.3] |Impianti e macchinari 217.740,00 41.697,00BH2 Bil2
di cui in leasing finanziario 0,00, 0,00
2.4 |Attrezzature industriali e commerciali 10.489,83 0,00BH3 B3
2.5] |Mezzidi trasporto 2.528,08 3.160,10
2.6/ |Macchine per ufficio e hardware 85,74 107,18
2.7)  Mobili e arredi 4.444,90 5.228,90
2.8| infrastrutture 0,00 0,00
2.99) Altri beni materiali 0,00 0,00

215







COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

m.—.>.—.o mu>.~.x=<_oz_>rm - >.—l—._<o NON.— Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

| 3 limmobilizzazioni in corso ed accon | 38.523.081,26] 35.043.77546[BII5 BIIS
Totale immobilizzazioni Smnm:m_m_ 51.736.755,54] 48.553.949,22
v ] Immobilizzazioni Finanziarie (1)
1 Partecipazioni in 0,00 o,oowm__: Bill1
a limprese controllate 0,00 0,00jBllI1a Blil1a
b imprese partecipate 0,001 0,00Blli1b Bill1b
C  l|altri soggetti 0,00 0,00
2 Crediti verso 0,00 0,00B1112 Bli2
a laltre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
b imprese controllate 0,00 0,00Bl2a Blli2a
C  limprese partecipate 0,00 o_oo_w:_mu Bili2b
d  laltri soggetti i 0,00 o,oowm_:mo Blil2d Bili2d
3 IAltri titoli , 0,00 0,00BI13 B3
Totale immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B), 51.828.692,54] 48.664.063,22

3/5







COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2021

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Allegato n.11 - Bilancio Consolidato

I | Rimanenze 0,00 0,00(CI Cl
Totale rimanenze 0,00 0,00
] Crediti (2)
Crediti di natura tributaria 7.361.737,82 6.631.752,34
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita’ 0,00 0,00
b \Altri crediti da tributi 7.361.737,82 6.631.752,34
c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00
Crediti per trasferimenti e contributi 4.894.029,83 5.071.959,98
a verso amministrazioni pubbliche 4.894.029,83 5.071.959,98
b imprese controllate 0,00 0,00[ClI12 Cli2
c imprese partecipate 0,00 0,00,Cli3 Cli3
d verso altri soggetti 0,00 0,00
Verso clienti ed utenti 1.641.650,78 1.681.970,87(Cil1 Cil1
Altri Crediti 2.683.407,24 3.331.694,57,ClI5 CH5
a verso l'erario 0,00 0,00
b per attivita' svolta per c/terzi 0,00 0,00
c altri 2.683.407 24 3.331.694,57
Totale creditii 16.580.825,67| 16.717.377,76

4/5







COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2021

Allegato n.11 - Bilancic Consolidato

Attivita’ finanziarie che non costituiscono immobilizzi
Partecipazioni 0,00, 0,00/Clii1,2,3,4,5 CHi1,2,3
WAltri titoli 0,00 0,00(Clii6 Cli5
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00
IV Disponibilita’ liquide
Conto di tesoreria 3.261.977,43 3.100.621,95
Istituto tesoriere 3.261.977,43 3.100.621,95 CiVia
presso Banca d'ltalia 0,00 0,00
Altri depositi bancari e postali 521.961,00 995.988,00/CIv1 CiVibe CiVic
Denaro e valori in cassa 0,00 0,00CiIv2 e CIV3 ClvV2 e CIV3
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00
Totale Disponibilita’ Liquide 3.783.938,43 4.096.609,95 N
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C), 20.364.764,10, 20.813.987,71
D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi 22.048,00 25.960,00D D
Risconti attivi 4.620,92 4.562,52\D D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 26.668,92 30.522,52
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)| 72.220.125,56] 69.508.573,45

(1) con separata indicazione degli importi
(2) con separata indicazione deg i

entro 'esercizio successivo.
oltre I'esercizio successivo.

porti

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

5/5






COMUNE DI BARANO D’ISCHIA

PROVINCIA DI NAPOLI

RELAZIONE SULLA
GESTIONE E NOTA
INTEGRATIVA AL

BILANCIO CONSOLIDATO
2021



Indice

RELAZIONE SULLA GESTIONE ...t

PRINCIPALI CARATTERISTICHE ........................................................

NOTA INTEGRATIVA




RELAZIONE SULLA GESTIONE

Il Bilancio che viene oggi presentato riguarda il consolidamento dei dati del Conto
economico e dello Stato patrimoniale 2021 del Comune di Barano d’Ischia con il
Bilancio d’esercizio 2021 della Barano Multiservizi Srl appartenente al Gruppo.

Con delibera di Giunta comunale n. 119 del 20/10/2016 sono stati individuati gli Enti da
considerare per la predisposizione del Bilancio consolidato, ai sensi di quanto previsto
dal principio contabile applicato concernente appunto tale tipologia di documento
obbligatorio per legge.

I1 principio contabile applicato del bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del D.Lgs.
n. 118/2011 prevede che gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attivita svolta dall’ente anche attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue societa controllate e
partecipate.

Sulla base di quanto previsto dall’art. 233-bis del TUEL e dell’allegato 4/4 del D.Lgs. n.
118/2011 & stato necessario preliminarmente individuare i componenti del “Gruppo
Amministrazione Pubblica” (GAP).

Costituiscono componenti di tale GAP:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti
dall’articolo 9, co. 7, del D.P.C.M. 28/12/2011, in quanto trattasi delle articolazioni
organizzative della capogruppo stessa, dotate di autonomia gestionale e contabile, prive
di personalita giuridica e, di conseguenza, gia compresi nel rendiconto della capo gruppo
(o nel rendiconto consolidato);

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come
definiti dall’art. 21 del pit volte citato D.P.C.M., costituiti dagli enti pubblici e privati e
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

- ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o
nell’azienda;

- ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attivita di un ente o di un’azienda;

-esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di
settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla
programmazione dell’attivita dell’ente o dell’azienda;



-ha I’obbligo di ripianare 1 disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali
superiori alla quota di partecipazione;

-esercita un’influenza dominante in virtl di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente I’attivita oggetto
di tali contratti presuppongono I’esercizio di influenza dominante.

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti
pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione
in assenza delle condizioni di cui al punto 2.3;

4) le societa controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la
capogruppo: ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali,
della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti
sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria; ha il diritto,
in virth di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante,
quando la legge consente tali contratti o clausole, contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con societa che svolgono prevalentemente 1’attivita oggetto di tali
contratti presuppongono ’esercizio di influenza dominante.

5) le societa partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle
societa a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della
regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. La
definizione di societa partecipata ¢ estesa alle societa nelle quali la regione o ’ente
locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti,
esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di
societa quotata.

Ai fini dell’inclusione nel Gruppo Amministrazione Pubblica non rileva la forma
giuridica né la differente natura dell’attivita svolta dall’ente strumentale o dalla societa.
II GAP pud comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di
imprese. In tal caso il bilancio consolidato ¢ predisposto aggregando anche 1 bilanci
consolidati dei gruppi intermedi.

Gli enti e le societa ricomprese nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono, in
ottemperanza a quanto disposto dall’Allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, non essere
compresi nel bilancio consolidato dei casi di:

a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo ¢ irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per
ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali

4



e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell’attivo,

- patrimonio netto,

- totale dei ricavi caratteristici. _

Al fine di garantire la significativita del bilancio consolidato gli enti possono considerare
non irrilevanti i bilanci degli enti e delle societa che presentano percentuali inferiori a
quelle sopra richiamate. »

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” ¢ determinata rapportando i
componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della
produzione dell’ente o societa controllata o partecipata al totale dei componenti positivi
della gestione dell’ente.

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di
partecipazione inferiori all’ 1% del capitale della societa partecipata.

b) Impossibilita di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi
ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per
detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura
straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamita naturali).

Con la suddetta deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 20/10/2016 resta
pertanto individuato anche per I’anno 2021 il “Gruppo Amministrazione Pubblica”
comprendente gli enti, gli organismi strumentali e le societa controllate o partecipate del
comune di Barano d’Ischia. Con la stessa deliberazione sono stati individuati gli enti da
considerare per la predisposizione del bilancio consolidato.

Nello specifico, rientrano nel GAP e nel perimetro di consolidamento 1 seguenti enti:

- Barano Multiservizi Srl.

Principali caratteristiche

Ragione Sociale BARANO MULTISERVIZI SRL

Forma Giuridica SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA CON SOCIO UNICO
Partita lva 04754681213

Quota partecipazione 100%

Sede Barano d'Ischia 80070 Via Corrado Buono 15



NOTA INTEGRATIVA

Metodologia di consolidamento

Per la redazione del bilancio consolidato, la metodologia adottata, con cui gli elementi
economico-patrimoniali sono integrati, considera le quote di partecipazione ed il grado
di controllo che il Comune esercita nei confronti della Societa partecipata, in particolare
ai sensi dell’allegato 4/4 al d.1gs. 118/2011.

BARANO MULTISERVIZI SRL, totalmente partecipata e controllata dal Comune di
Barano d’Ischia: ¢ stato scelto il metodo integrale, attraverso il quale tutti gli elementi
economici e patrimoniali del bilancio della Societa (tranne quelli che costituiscono flussi
infragruppo) si sommano a quelli del bilancio comunale.

Procedura di consolidamento

L’Ente locale, nel redigere il bilancio consolidato, deve attenersi alla procedura descritta
nel principio contabile di cui all’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, il quale stabilisce in
che modo devono essere collocate le voci che risultano nei prospetti di conto economico
e di stato patrimoniale. La procedura di consolidamento presuppone che le informazioni

contabili siano corrette e che i documenti contabili da consolidare siano quanto pil
possibile omogenei e uniformi tra loro, in modo da consentire I’aggregazione degli stati
patrimoniali e dei conti economici secondo voci omogenee (ossia di denominazione e
contenuto identici), destinate a confluire nelle voci corrispondenti del bilancio
consolidato. Nei casi in cui i principi contabili applicati ai bilanci dell’Ente locale e
degli enti controllati, pur corretti, non siano uniformi tra loro, I’'uniformita ¢ ottenuta
apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. E consentito
derogare all’adozione di criteri uniformi di valutazione allorché la conservazione di
criteri difformi sia pill idonea a una rappresentazione veritiera e corretta; ma in tal caso
I’informativa supplementare al bilancio consolidato deve evidenziare la difformita dei
principi contabili utilizzati e i motivi della mancata uniformita. Le elaborazioni di
consolidamento hanno la funzione di trasformare 1 dati relativi ai singoli enti in dati di
Gruppo, in modo che il bilancio consolidato rappresenti fedelmente la situazione
patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica, come se si
trattasse di una entita unitaria. Il bilancio consolidato deve includere pertanto soltanto le
operazioni che componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi
estranei al gruppo. Vanno eliminati quindi in sede di consolidamento le operazioni e i
saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno

6



del gruppo e che, altrimenti, determinerebbero un’alterazione dei saldi consolidati. Tale
metodo prevede che gli elementi patrimoniali ed economici dei bilanci dell’Ente locale e
della Societa inclusa nell’area di consolidamento siano sommati tra loro; il che comporta
I’assunzione di tutte le attivita, passivita, costi e ricavi delle imprese consolidate al fine
di mostrare la complessiva struttura del Gruppo come unica entita. A tal fine occorrono
pertanto i seguenti interventi di rettifica: ‘

1) eliminare saldi ed operazioni, all’interno del complesso economico, inclusi i proventi
originati da vendite e trasferimenti, gli oneri, i dividendi o distribuzioni similari;

2) eliminare il valore contabile della partecipazione della capogruppo nella Societa e la
corrispondente parte del patrimonio netto di questa;

3) eliminare analogamente i valori delle partecipazioni tra 1 componenti del gruppo e le
corrispondenti quote del patrimonio netto;

4) eliminare gli utili e le perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore
contabile di attivita, quali le rimanenze.e le immobilizzazioni;

5) considerare separatamente e non elidere ’imposta nel caso di operazioni tra ente
controllante e sua controllata che comportino un trattamento fiscale difforme. Ad
esempio, I'imposta sul valore aggiunto pagata dalle amministrazioni pubbliche a
componenti del gruppo per le quali 'IVA ¢ detraibile, non ¢ oggetto di eliminazione e
rientra tra i costi del conto economico consolidato;

6) identificare nel conto economico e nello stato patrimoniale di ciascun soggetto che
compone il gruppo, la quota di pertinenza di terzi del risultato economico d’esercizio e
la quota di pertinenza di terzi nel patrimonio netto, distinta da quella di pertinenza della
capogruppo. L’eliminazione di dati contabili pud essere evitata se relativa ad operazioni
infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella Nota integrativa.

I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, rettificati secondo le suddette
modalita, sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili,
rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo,
passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi € onerl).

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione delle attivita e passivita patrimoniali sono previsti dal principio
contabile sperimentale della contabilita economico-patrimoniale approvati con il D.Lgs.
118/2011. La valutazione delle voci di bilancio ¢ stata fatta ispirandosi a criteri generali
di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attivita.



BARANO MULTISERVIZI SRL. Consolidamento del bilancio

La Societa BARANO MULTISERVIZI SRL ¢ stata costituita nel 2004 soprattutto per la
gestione del Sistema integrato dei rifiuti solidi urbani. Essa agisce nella veste di societa
a responsabilita limitata, il capitale sociale ¢ totalmente detenuto (100%) dal Comune di
Barano d’Ischia.

Il bilancio d’esercizio ¢ stato redatto secondo le regole civilistiche, e per la redazione del
bilancio consolidato ¢ stato adottato la metodologia del consolidamento integrale ossia,
in ottemperanza a quanto disposto dall’Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011, le voci dei
singoli valori contabili dei conti economici e stati patrimoniali sono stati aggregati in
ragione della quota di partecipazione.

Criteri di valutazione adottati

Immobilizzazioni immateriali.

Il criterio di valutazione adottato per tali immobilizzazioni ¢ stato quello del costo
storico di acquisizione al netto degli ammortamenti, stesso criterio di valutazione
adottati dal comune per la valutazione delle immobilizzazioni di recente acquisizione.

Immobilizzazioni materiali.
Sono state valutate con il criterio del costo di acquisto rettificato dal fondo
ammortamento in maniera identica sia per la Societa che per il Comune.

Immobilizzazioni finanziarie.
La Societa partecipata non ha alcuna immobilizzazione finanziaria, cosi come il

Comune.

Disponibilita liquide.
Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale sia per il Comune che per la Societa.

Crediti. :
Per entrambi, i valori sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Debiti.
Per entrambi sono stati iscritti a bilancio al loro valore nominale.



Ratei e risconti.
I ratei e risconti, attivi e passivi, sono stati determinati secondo il criterio della
competenza temporale dell’esercizio.

Ricavi e costi.

I ricavi ed i costi sono iscritti in base al criterio della competenza economica e
temporale. Non sono stati considerati: tra i ricavi della Societa, I'importo di €
2.148.404,00 (€ 2.195.038,00 per il 2020) relativi ai canoni annui che il Comune
corrisponde alla Barano Multiservizi Srl. Correlativamente, tra i costi del Conto
economico del Comune non ¢ stato considerato 1’identico importo.

Quote di ammortamento.
La Societa applica le quote di ammortamento sulla base della durata utile del bene.

Imposte sul reddito. A
Per la Societa le imposte sono sostanzialmente rappresentate dall’IRAP e dall’IRES.
Occorre considerare che il bilancio della Societa ha registrato per il 2021 un utile di €
12.657,00 mentre quello del Comune ammonta ad € 5.085.344,48.

Non sono presenti crediti e debiti assistiti da garanzie reali su beni inclusi nel
consolidamento.

Operazioni di consolidamento.

Costi/Ricavi.

Si & proceduto, quale passaggio preliminare fondamentale, all'eliminazione delle partite
infragruppo poiché, al fine di una corretta produzione informativa, ¢ essenziale attuare il
principio che "il bilancio consolidato deve esporre esclusivamente i risultati delle
operazioni che le aziende, incluse nell'area di ¢onsolidamento, hanno instaurato con i
soggetti estranei al gruppo aziendale". Per questo le operazioni infragruppo debbono
essere eliminate, mediante opportune scritture di rettifica affinché il bilancio consolidato
rifletti esclusivamente la situazione finanziaria e patrimoniale, incluso il risultato
economico conseguito, di un'unica entita economica distinta dalla pluralita dei soggetti
giuridici che la compongono. Altrimenti si rischierebbe di ottenere dei valori finali
superiori rispetto a quelli reali. Al fine della definizione delle operazioni infragruppo da

9 -



elidere sono state eliminate dal bilancio consolidato i ricavi realizzati dalla Societa e
relativi al canone annuale che il Comune corrisponde alla Barano Multiservizi Srl per il
Servizio integrato di igiene urbana; nonché il corrispondente costo incluso nel Conto
economico dell’Ente.

Debiti/Crediti.

Con riferimento invece ai rapporti di debito/credito, la situazione & la seguente:
antiteticamente alle operazioni effettuate nel conto economico, sono state eliminate le
relative poste patrimoniali. Allo stesso modo & stata eliminata il valore della
partecipazione pari ad € 20.000,00. |

Definizione del patrimonio di terzi.

La Barano Multiservizi Srl non ha quote di terzi; pertanto, nessuna operazione contabile
¢ stata effettuata al riguardo.

10



Comune di BARANO D’ISCHIA
Provincia di NAPOLI

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIAREE
| SULLO SCHEMA m BILANCIO CONSOLIDATO 2021







Comune di BARANO D'ISCHIA (NA)

Verbale n. zigéei 1a08.2022

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021

L'Organc di revisione, esaminato lo schema di Bilancio consolidato 2021, composto da Conto
Economico consclidate, Stato patrimoniale consclidato, Relazione sulla gestione consolidata
contenente la nota integrativa ¢ la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio consolidato, & operando ai sensi e nel rispetto:

~ del D.lgs. 18 agosto 2000, n.

267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali» ed in particolare dell’art. 233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;

— del D.Jgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4
“Principio contabile applicato concarnente il bilancio consolidato”;

— degli schemi di cui ali’allegato

11al Digs. 118/2011;

— dello statuto e del regolamento di contabilita;

- dei principi di vigilanza 2 cont

rollc delorgana di revisione degli enti locali approvati dal

Consiglic nazionzle dei dottor] commercialisti ed esperti contabili;

approva

Fallegata relazione sulla proposts di deiiberazione consiliare di approvazione del bilandic
consolidato e sulle schema di Bilancio consolidato per Vesercizio finanziario 2021 del

Comune di Barano dischis [NA]
verbale. '

che torma parte integrante e sostanzisle del presente

Relazione Revisore Unico al Bilancio {észsaiiéata 2021 del Comune di Barano d’Ischia (NA}

i







introduzione

Il sottoscritto Revisore Unico Dott. Luigi Maiorano, nominato con Deliberazione del Consiglic
Comunalen. 21 def 13.12.2019

Premesso

« che con deliberazicne consiliare n. 13 del 05.07.2022 & stato approvato il Rendiconto
della gestione per Yesercizio 2021 = che questo Qrgano con relazione del 02.05.2022 ha
espresso parere positivo a tale Rendiconto;

e che I'Organo di Revisione ha ricevuto, a mezzo e-mail, lo schema del Bilancio consolidato
per I'esercizic 2021 completo di
a) Conto Economico consolidato;

b} Stato Patrimoniale consolidato;
¢} Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la Nota integrativa;

+ che con delibers n. 119 del 20.10.2016 ls Giunta Comunale ha approvato I‘elence dei
soggetti che compongone il perimetro di consolidamento e lelenco dei soggetti
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica { di seguito "GAP”) compresi nel bilancio
consolidato;

s che I'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di tavoro, i
prospetti afferenti il bilancio consolidato dell’ente

Visti

™ {a normativa relativa 2l armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
. it principio contabile applicato allegatc 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito it

principio 4/4) e il principio 0IC n.17 emanato dail'Organismo Rtaliano di contabilita;

. ia Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 19.09.2022 da sottoporre
alfesame del Consiglic Comunale, avente ad oggetto “SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO DELUESERCIZIO 2021. PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE
PER L'APPROVAZIONE"

Dato atto che

« il Comune di Barano d'ischiz ha individuato !'area di consolidamento, analizzando le
fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale ha individuato il
Gruppo e il perimetro dell’area di consolidamento;

= nell'applicazione dei criteri per stabilire Ja composizione dell'area di consolidamento
il Comune di Barano d'lschia ha provveduto a individuare I3 soglia di rilevanza da
confrontare con | parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio
4/4;

s e soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto
economice del Comuné e delle proprie istituzioni "

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Barano d'Ischia (NA)
2 |







Tenuto conto che:

s sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partedpazione inferiori
all'1% del capita&e deli'ente o societs partecipati; mentre sono stati considerati
sempre rilevanti gli enti e le societd partecipati titolari di affidamento diretto da

parte del Comune efo dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, 3
prescindere dalla quota di ﬁaﬁﬁcipazime, gﬁ enti e le societd totaimente partecipati

dal Comune e le societa in house;
* la valutazione di irrilevanze & stata fmmnia:a sia con riferimento al singolo ente o

societ3, sia all'insieme degli enti e delle societd ritenuti scarsamente significativi
Risultano pertanto inclusi neli‘area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica
del Comune di Barano d'lschia, | seguenti soggett] giuridici:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

Vindividuazione dell'area di consolida ento & mafarme ai principi contenuti nel D.Lgs. n,
118/2011. In particolare: '

Relazione Revisare Unico al Bilancio Consalidato 202: éeimmﬁmfm(m







F ie socletd partecipate ma non conteollate non sono state incluse nel perimetro di
consolidamento, in quanto nessuna soddisfa entrambi i criteri di inclusione previsti dal
principio.

L'Organc di revisione
PRESENTA

i risultati deff'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato delf’esercizio 2021 del
Comune di Barano d'ischia {NA).

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale
consaolidato deil’esercizic 2021, con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio
precedente (2020):

[STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO [ATTIVO)

Immobilizzaziont Immalediall 43} 11011400} -18177
Immobilizzazoni Material » 33,849 2 318280832
immobilizzazion Finanzianies » ,

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B}
Crediti
Attivita finanziarie che non cosfituiscans immobiizz
ITOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ()
{TOTALE DELL'ATTIVO

@éﬂ Comune di Barano d’lschia (NA)
Pl i







[STATO PATRIMONIALE CONSGLIDATD (FASSIVO) T
{Bilancio consolidato} 3‘,&”; k” to jDifferenze {ay
Anno20214@) | anpo2020 M) b
= 4
31.081.681 81 2558471303 547695578
' 3&3423@[ -15?53‘
452
=234&2§§_}
0055 55

644.727.11

___TAr0.72998)

8.115.448.28 |-

Analisi dello Stato patrimoniale attivo
Di seguito il dettaglio | dati dello Stat:, Pammonia!e attivo

f' imobilizzazioni immateriali =~
i ﬂettagﬁa deBe immbﬁizzaﬁcm anmazeﬁali e npcrtato nella seguente tabella:

“[STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO]

cost 125 imgﬁﬁie z é% mg&meﬁa

costi di ricerca sviluppo & pubblicita
|diritts di brevetio ed uliizzazione apere dellingegno
congessioni. licenze. marchi e dirittl simile
avyamenio
immobllizzazion in corso &4 acconti

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 det Comune di Barano d'lschia (NA)







It dettaglio delle immobilizzazioni materiali £ riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Anno 2021 Antio 2020
s —
BE01LB09.37 S.054.536,18
1.4 Tarran
3.2 Fabbricat
13 infrastrutiure BE0LBIS.37 B053536,35
15 Aliribeni demanigl
i Z iAlre mmmobiiezazion materal (T 4611.86491 445563758
21 Tatran ] 296208251 TSE20425
& izif i i lessing fnanziang |
23 Fabbrical 141453385 144340189
& |di cui in Isasing finonziatio : |
23 fmpianti & macchinad . 1774000 &LEST.00
aldioyiin sasing §i¥éﬁz‘§§§§§
24 Attrezzature industiiali s commercali 1058883 -
25 Marzi di wasporc 252808 138010
28 Macchine per officio & hardware 8575 107.18
27 Mobili & arredi ‘ 4.444,90 522830
28 Infrastrutiure :
268 Allr bent malansl . 2
3 immoblzzasioni noamsed accont
Totale imgmbiﬁzmmﬁi

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Barano d'ischia {NA)
_ 6







Immobilizzazioni finanziarie
Non vi sono immohitizazioni finanziarie presenti nel bilancio consalidato.

ISTATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

1 Partecipazion in 2| o]
& impressconbobaie
B mprsse partecipste
2lin soguets
2 Crediti verso o o
_ialre smnunistrazion pubtiche
imprese comiroiiane

o]

wem

imprase pariecipale
ailni soggent

o Pt

3 Altri tirali
Totale immobilizzazioni finanziarie

Relazione Revisore Unico al Bilantlo Consolidato 2021 del Comune di Barano d'ischia (NA)







1l dettagiio deif’attivo circolante & riportato nelia seguente tabella:

]

4

ey

1

3

4

w
E - T B < ol

a istituto lesorisrs
b ;;}?’35513 Bance ditslia

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Cradiy 3
ICrediti di natura tributaria

Cradit oz fnbol destingtl 8l ingnziamento della samla
1Al credifi da byt
Cragili da Fongl peregushvi
|Craditi per rasferimenti e conlribuli
verso amministrazion pubbliche
limpiese controiials

[ G o gt ')

imprese partecipale
verso altri soggell

Verso clienti ed utenti
Al Credit

a ‘m forang
b |per allivita svolia per cferzi
(o aliri

1 el
MOBILIZZ)
partecipazioni
altri tholt
Totale attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzi

Aitri depositi bancari & posiall

Denaro o yaioriincassa

|aitri conti prasso la tesoreria statale intestati al'ents
Totale disponibilita iiaﬁiﬁg

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

7.361.737,82
361.737,82

4.894.029,83
4.894.029.83

1.641.650,78

2.683.407,24

2.683.807.24
94,5

3.261.977,43
326197743

521.961.00|

6.631.752.34

6.631.752,.34

5.071.959,98
5.071.959.98

1.681.970.87
3.331.694,57

3.331.694,57
9713

3.100621,95
310062195

995.988,00

8

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Barano d'lschia (NA)






Ratei e risconti attivi
i dettaglio dei ratei e risconti attivi & riportato nella seguente tabella;

s i

Anno 2021 | Anno 2020

[STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

DIRATEIERISCONTI
1 |Ratei attivi : 2204800 25.860,00
2 |Risconti attivi 462092 | 456252

TOTALE RATEI E RISCONTI D)

Analisi deilo Stato Patrimoniale passivo
Di seguito il dettaglio dei dati dello Stato Patrimaniale passivo

Patrimonio netto .
1} dettaglio del patrimonio netto & riportato nella seguente tabella:

Fondo di dotozione. 2.308.032.47

i |Riserve 10.555.621,21
- dao risultato economico di 2sercizi precedenti 13.089.026.65
B da capitale 83.280,00
£ da permessi di coslruirs 1.866.531.84
riserve indispanibiii per beni demanioli e potrimoniali
d indispanibili 2 per i beni cuituroh g.601.800.37
e l&ftzg riserve indisponibili 4.000,00
i Risultato aconomico del'esercizio 5.098.001,48 !

Patrimonio netto comprensivo deila quota di ‘
periinenza di terzi ‘ 31.061.681,81 =
Fondo di é@tazwna < g@m zis pertinenza g terzi = -

o di pertinenza 4 terzi = =

[roraLe ?mzzgﬁm HE'{}’ ]

mmmmasﬁsm nsolidato 2021 del Comune di Barano d'lschia (NA)
, i i ,






ndi rischi e oneri
f dettaglio del Eomio rischi e oneri é nponato nella seguente tabetia:

STATO ?ﬁ?ﬂiﬁﬁﬂiﬁi& ﬁéﬂgﬁﬁﬁi&?@ {PASSWG}

Annop 2021 1 Anno 2026

~TE) FONDI PER RISCHI ED ONERI '

1 per trattamento di sgmé;z:gz’éza

2 per imposte

3 altri 23584} 39342
4 fondo di consalidaments per rischi e aneri futurni

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

e rapporto accantonato dalle societi consolidate & riportato

neﬂa seguente tabella:

STATO PATRINONIALE GONSOLIDATO (PASSVO)

; sz}mx?as;ma DIFINE f " 386.963,00

_JTOTALETF.R. (C)

39165500

iI fondo corrisponde al totate delle indennita a favore dei dipendenti defle societa e degli enti

compresi nell’area di consolidament

o

Relazione Revisore Unico al Bilantio ¢ a&gﬁﬂatazwdd Comune di Barano ¢’Ischia {NA)







1 detraglio dei debiti & riportato nella seguente tabella:

o 0 o W

an o m

lverse hanche 2 tesorizre

latn

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO [PASSIVO)

|Debifi per trasferimenti & comrbut
lent: finanziati dal senvizic saniario naziongle

verso istifull o previdenza & Sicurezza soviale

12.251.388,04

3.072.599.69
7.518.69559

@

3.835.033.82
12.304,52

EY

32,598, 44

3.790.130.86

1532388773

Anno 2020

16.055.163,88
12251.388.04
3807.775.84

7.788.368,21

5.174.480 34

37345052
80.155.00

3159844
4.688.276,58

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Barano d'lschia (NA)

1







il dettagilo dei ratei e risconti passm e contributi agli investimenti & riportato nella seguente

tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno 2021 Anno 2020
7777777 !

Ratel passivi ‘ 1350100 -

Risconti passivi | 1s05198621 | 14475542799
Coantributi sgli investiment ‘ 1405198621 14.475.542,79

da altre amministrazioni ggbﬁixme 14.051 986,21 14.475.542,79

da sitri soggeth ;

Concession glurlental

Altri risconti passivi

?i}’!' ALE RAYQ E mmm {E? }

|1 tmpegi su esercizi 1 7470.721,18
2) beni di ezt nuso

45 gazaﬁzés ;festg‘ig a
15 gﬁf&ﬁz&& gsfas%a%ﬁ ar

| ’r:;?g_;;g sﬁﬁn B0

8.115448.78

)21 del Cornune di Barano d’Ischia {NA)






Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del Bilancio consolidato
deli’ﬁefciuo 2021 e dell'esercizio precedente e 1 principali dati aggregati del Conto

Economico consolidato esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio
precedente.

.

Diferenze
(a-b} |

Bilancic Bilancio
gonsolidatc | consofidato
mzazs ia} mm&}

CONTO ECONOMICO

mcmmmmmag@asg . ”3325,55 707594841 113623171
B) COMPONENTINEGATMVI DELLAGESTIONE | 568833042  6461756.27

DIFFERENZA FRA COMP. WEQEQ?&W
DELLA GESTIORE [ A-B) '

C) PROVENTI ED ONER! FINANZIARI
Proventi finanziari
meriiﬁmziaﬁ

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
Rﬁ ﬁ! Eacauy.
E)PROVENT! ED ONER] STRAORDINAR!

. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
EA-B*-C*-D*-E)

Imposte ,
—mm'o m&ssm {mm&s m

Relazione Revisore Unico al Blandio Consalidato 2021 del Comune di Barano d'ischia (NA)







iﬁbe"&

537880105
1.426.003.35

97796468
44803867

15432445
738545

14645508

‘Relazione Revisore Unico al Bﬁaﬁm ﬁgmﬁﬁm Rﬁadei Comune di Barano d'ischia (NA)







tabeila:

Acquisto di materie prime e/o beni di consump

Utilizzo beni di terzi
Trasferiment: e contributi
Traslorimenti comenti

Personale

Ammontamenti e svalutazioni
Wd&mmﬁ@mm
memm,; f
mmmammwmm
mwm

Variazioni nefie timanenze di materie wimee!e benidi

LonsUMo {+/-}
Atcantonamenti per rischi
{}neﬂ :%wessi digestione

700.178,14

- 1.655.038.37

81.276,00
348.380,53

2.072.154,08
652.088,31

18.176,00

506.381 .41

125.531.00

] dettaglio deile “ reiatfvo aﬂle componemi negative di reddito & riportato nella seguente

758.879.96
1.764.979.41
104.088.00
166.096,53
186.096.53

2206.562,00
1.129.768,30
31.207.00
518.369.45

580.181.85

330.281,07

339,32 | 66175527 |

Relazione Revisore Unico al Bilancio Consolldato 2021 del Comune di Barano d'Ischia (NA)







Gestione finanziaria
I} dettaglio delle voci relative aila gestione finanziaria & riportato nella tabella seguente:

19

oo

3,00 22,00
3,00 22,00

21 Interassi ed altri oner finanziarl 473.218.44 37408421
Interesst passivi 443.502,44 34469921
Aifei gner firanzan — , 2871600 | 2938500

L~

e e e

welazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Barano d'lschia (NA)







Annp 2021 Anno 2020

4.082.991,48 2.793.795.87

2 Prmﬁs::ﬁ as ;:sxmasss di costrure
b |Proventi da tresfenmenti i conty capnsls 312580554 2.515.552.68
Bopravvenienze aiive o nsusaisionze del
¢ |passvo 957.085,85 274.247.1%
g | |Flugpvalenze patmrmamnal
€ AR provent sicacrdinan ‘ 2o 4.000,00 '
tolale provent 4 .951,&3 2.793.795.87
25 Cuen shagrdingn f 3313 155,17 230.289.79
a |Traslenment ;v oconto capitale
Eppravvenionzo pesoye & msossishos
b |delathvg 974.486.64 165.389.79
¢ |Minusvalenze palimonish
iﬁfﬁf anpr shraominan 4 3866853 64.800.00
Iotzleoner]| 101315517 | 23028979

oo e i s . i e PR i

Anno 2821 Anno 2020
CONTO ECONOMICLO gsﬁsmmxm

WWMMWWWWWVWMMMMWWMMuWI R N e e e I it i o i

s i

|RiSULTATO PRIMA DELLE 1MPOSTE fﬁ=3¥-€&=
D+E) 5.172.108,01 _2.855.287.44
56 |imposte ' : 74,135 53 T 32.3.3;4&

RISULTATO DELL'ESERCIZIO {comprensivo della
27 (gquota di pertinenza di terzi)

2.823.105,99

28 |Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

1l risultato del conto economica snsolidato ante imposte evidenza un saldo positivo
€5.172.108,01. :
1 risultato netto del conto ese mico consohdato evidenzia un saldo paositivo di
€ 5.098.001,48.

Reiazione Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2021 del Camnne di Barano d'Ischia (NA)






L'Organo di Revisione rileva che al Bilancio consolidato & aliegata una relazione sulla
gestione che comprende la Nota integrativa. "
La relazione sulla gestione consolidata lustra i prindpa!i aggregati del bilancio consolidato
ed i risultati di conto economico.
Al suo interno & presente la nota integratwa, che ilisxsira

e i riferimentt normativi ed il pggcgdimegm seguito nella redazione del bitancio

consolidato;

e [criteri di valutazione appifcaﬁ

o la compusizione del Gwppu mmmisnazmne Pubblica det Comune;

e icriteridi valutazione delie

« i criteri di eliminazione delle
pmedpaziom edegli ntﬂ? 7

s tutte le aitre informazioni §¥&¥2§t& dai pﬁmipio corttabﬁe del bilancio mnsolidato

di bilancio ¢ e le aliquote di ammortamento;
srazioni Enfr&gmppo e di elisione del valore delle

Osservazioni

Tenuto conto di tutto quanto espaszo' f;ievato ed osservato si ritiene che il consolidamento
di gruppo ¢ stato effettuato in mda =11

il Bilancio Consolidato per !’esemzm mzz del Comune di Barano d’ischia [(NA) offre una
rappresentazione veritiera mr;etza della consistenza patrimoniale @ finanziaria del Gaappo
Amministrazione Pubblica ed & crmfsrme aile horme che ne disciplinano. i criteri
di redazione. :

Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quantq '5{29{3 es;msto e iiiustrato, ai sensi delf’art. 239 comma 1
lett. d)-bis} del D. Lgs. n.267/2000

esprime:

giudizic favorevole alla gmpm? xii deliberazione consitiare concernente il Bilando
Consofidato 2021 del Gruppo Axﬂﬁii azione ?ui;%igta del Comune di Barano d’lschia (NA}







UNALE

L PRES
Z1IA LOFFREDO

Arch. ALESSA

/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIO
Il sottoscritto Segretario Generale certifica chc copia della presente deliberazione restera affissa
all'albo pretorio del Comune per 15 gloml coﬁscct’ﬂ;}w
dal 29/12/2022 al 13/01/2023 L

BARANO D'ISCHIA 1i,.." 2.8 DIE- m
1L, MESSO COMUNALE

COMUNALE
AZIA LOFFREDO

A/
FSFCUTIVI‘TW ‘\}V
Si certifica che la su estesa deliberazione ¢ stata pubblicata in data odierna nelle forme
all'Albo Pretorio del Comune ed ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art 134 comma 4 del D.Igs. 267/2000 alla data della sua adoz jone.

5 ? P
BARANO D'ISCIHIA li ?‘?QC% ILsf RFE , 10 COMUNALE
sga A A IGRAZIA LOFFREDO






